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Grof3e Anfrage vom 14. Februar 2018
Personalsituation in der Stadtverwaltung

Sehr geehrte Frau Marquardt,
sehr geehrter Herr Siebel,

gemaB § 50 Abs. 2 HGO sind Anfragen nur zulassig zum Zwecke der Uberwachung des Magistrats und
der Verwaltung. Unzulassig sind Fragen, die lediglich der Informationsbeschaffung, der Meinungser-
forschung oder der politischen Profilierung dienen. Ob lhre dezidierten Fragen zur Personalsituation in
der Wissenschaftsstadt Darmstadt von diesem Uberwachungsrecht gedeckt sind und nicht lediglich der
Informationsbeschaffung dienen, erscheint zweifelhaft. Hinzu kommt, dass sich die gesteliten Fragen
groBtenteils aus dem Ihnen zuganglichen und von der Stadtverordnetenversammlung beschlossenen
Stellenplan der Wissenschaftsstadt Darmstadt erschlieBen lassen. Gleichwoh! werde ich |hre Fragen
beantworten. Soweit im Einzelnen nichts anderes erwahnt ist, basieren die Erhebungen auf dem
Datenmaterial zum Stichtag 31.12.2017. Die Angaben beziehen sich allesamt auf die Kernverwaltung
und die stadtischen Eigenbetriebe. Davon ausgenommen ist der Eigenbetrieb fiir kommunale Aufgaben
und Dienstleistungen, kurz ,,EAD“ genannt. Zum Teil ist bei den Antworten eine weitergehende Diffe-
renzierung aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht moglich.

Frage 1:
Wie viele Mitarbeiter sind aktuell bei der Stadt angestellt?

Antwort:

Der Personalbestand (in Kopfen) der Stadtverwaltung der Wissenschaftsstadt Darmstadt
inkl. der Eigenbetriebe (auBBer EAD) stellt sich wie folgt dar:

Kernverwaltung 2.163
EB Kulturinstitute 217
EB Bader 44
EB Birgerhaduser und Markte 25
EB Immobilienmanagement 195 Mitglied
EB Darmstadter Werkstatten 117 im

und Wohneinrichtungen ver, £ Ertolgstabtor

2.761 * Familie




Frage 2:
Wie verteilt sich das Personal auf die verschiedenen Dezernate?

Antwort:

Der Personalbestand (in Kopfen) der Stadtverwaltung der Wissenschaftsstadt Darmstadt
inkl. der Eigenbetriebe (auBer EAD) verteilt sich wie folgt auf die Dezernate:

" Dezernat | 632
Dezernat || 647
Dezernat Il! 354
Dezernat IV (ohne EAD) 125
Dezernat V 1.003

2.761

Frage 3:

Wie viele Angestellte und wie viele Beamte sind darunter?

Antwort:
Beamte/innen  Tarifbeschaftigte
Kernverwaltung 515 1.648
EB Kulturinstitute 8 209
EB Bader 1 43
EB Burgerhauser und Markte 2 23
EB Immobilienmanagement 14 181
EB Darmstadter Werkstatten _2 115
und Wohneinrichtungen
542 2.219

|

Frage 4:
Wie viele Frauen sind in der Stadtverwaltung angestellt?

Antwort:

Anzahl Frauen
Kernverwaltung 1.383
EB Kulturinstitute 142
EB Béder 26
EB Burgerhauser und Markte 10
EB Immobilienmanagement 68
EB Darmstadter Werkstatten 80

und Wohneinrichtungen
1.709




Frage 5:
Wie viele Menschen mit Behinderung sind bei der Stadtverwaltung angestellt?

Antwort:
Derzeit sind bei der Stadtverwaltung Darmstadt insgesamt 309 Personen mit einem Grad der

Behinderung von mindestens 30 % beschaftigt, davon 230 Personen in der Kernverwaltung
©und 79 Personen in den Eigenbetrieben (ohne EAD).

Frage 6:

Wie viele Stellen sind aktuell in der Stadtverwaltung unbesetzt?

Antwort:

Bei der Stadtverwaltung und den Eigenbetrieben (ohne EAD) sind zum Stichtag 19.02.2018
insgesamt Stellen und Stellenanteile im Umfang von 165,74 VZA unbesetzt.

Frage 7:

Wie verteilen sich diese Stellen auf die verschiedenen Dezernate?

Antwort:

Die Verteilung der freien Stellen und Stellenanteile auf die Dezernate entnehmen Sie bitte der folgen-
den Tabelle:

Dezernate Unbesetzte Stellen/-anteile davon Neuschaffungen 2018
Dezernat | 53,62 8,33

Dezernat 1l 36,27 12,50

Dezernat || 34,68 8,62

Dezernat |V 8,68 .

Dezernat vV 32,32 15,82
Gesamtergebnis 165,59 45,27
nachrichtlich: Biiro der Stavo / Gremiend 0,15

Stellen, die im Stellenplan 2018 neu eingerichtet wurden, kénnen erst bewirtschaftet werden, wenn der

Haushalt durch die Aufsichtsbehérde genehmigt wurde. Die Haushaltsgenehmigung liegt zum jetzigen
Zeitpunkt noch nicht vor.

Frage 8:

Wie viele Stellen sind aufgrund fehlende/r Bewerberinnen aufgegliedert nach Dezernaten unbesetzt?

Antwort:

Bis dato ist das Interesse an einer Beschaftigung bei der Stadtverwaltung nach wie vor zufriedenstel-
lend, sodass wegen fehlender Bewerbungen noch keine Stelle langerfristig unbesetzt blieb.




Frage 9:
Wie viele Stellen sind aufgrund von lingerfristigen Erkrankungen aufgegliedert nach Dezernaten
nicht besetzt?

Antwort:

Die Anzahl der langzeiterkrankten Beschéftigten nach der Definition des Deutschen Stadtetages glie-
«dert sich wie folgt auf die Dezernate auf:

Dezernat | 11
Dezernat |l 14
Dezernat Il! 10
Dezernat IV (ohne EAD) 5
Dezernat V 22
62
Hinweis: —

Aus datenschutzrechtlichen Griinden ist eine weitere Differenzierung nach Eigenbetrieben
bei der Beantwortung dieser Frage nicht moglich

Frage 10:
Wie viele Mitarbeiterinnen werden bis Ende 2018 in Ruhestand gehen?

Antwort:

Im Laufe des Jahres 2018 werden 28 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter wegen Erreichens der gesetz-

lichen Altersgrenze aus dem stadtischen Diénst ausscheiden.

Frage 11:

Wie verteilen sich diese Personen auf die Verschiedenen Dezernate?

Antwort:

Diese verteilen sich auf die einzelnen Dezernate wie folgt:
Dezernat | 1
Dezernat Il
Dezernat Il

Dezernat IV
Dezernat V

G w w N

Frage 12:
Wie viele von diesen Personen sind Angestellte? Wie viele Beamte?

Antwort:
Wegen Erreichen der gesetzlichen Altersgrenze werden im Laufe dieses Jahres 6 Beamte in den Ruhe-

stand versetzt. Im Tarifbereich erreichen im Jahre 2018 insgesamt 22 Mitarbeiterinnen und Mitarbei-
ter die Altersgrenze.




Frage 13:
Wie viele Stellen hat die Stadt Darmstadt zurzeit 6ffentlich ausgeschrieben?

Antwort:

Bis zum Stichtag 20.02.2018 wurden 20 Stellen 6ffentlich ausgeschrieben, davon ist bei 7 Ausschrei-
bungen die Bewerbungsfrist noch nicht abgelaufen.

Frage 14:
Gibt es einen Schwerpunkt unbesetzter Stellen in gewissen klar abgrenzbaren Bereichen?

Antwort:

Die Personalgewinnung in allen Ingenieurberufen gestaltet sich flachendeckend zunehmend schwieri.
ger.

Frage 15:
Wie stellt sich aktuell die Personalsituation in den Bereichen Kinderbetreuung und Stadtplanung
aus? Wie viele Planstellen sind hier unbesetzt?

Antwort:

Bei der Abteilung 7 des Jugendamtes (Kinderbetreuung) sind aktuell im padagogischen Bereich der
Kindertagesstatten in Summe alle Stellen besetzt. Im Verwaltungsbereich dieser Abteilung sind derzeit
4,50 VZA-Stellen vakant. Davon sind 2,50 VZA im Stellenplan 2018 neu geschaffen worden. Deren
Bewirtschaftung ist ab der Haushaltsgenehmigung durch die Aufsichtsbehorde vorgesehen.

Im Stadtplanungsamt sind aktuell 6,75 VZA-Stellen unbesetzt. Davon sind 3,25 VZA im Stellenplan

2018 neu geschaffen worden und kénnen ab Genehmigung des Haushalts- und Stellenplans durch die
Aufsichtsbehorde bewirtschaftet werden.

Frage 16:
Wie viele Auszubildende sind bei der Stadt angestellt?

Antwort:

Die Anzahl der Anwérterinnen und Anwarter, Aufstiegsbeamtinnen und Aufstiegsbeamten sowie Auszu-

bildenden der Stadtverwaltung der Wissenschaftsstadt Darmstadt inkl. der Eigenbetriebe (auBer EAD)
stellt sich wie folgt dar:

Kernverwaltung 40
EB Kulturinstitute
EB Bader

5o




Frage 17:
Wie viele Ausbildungsplitze sind unbesetzt?

Antwort:

Bei der Stadtverwaltung und den Eigenbetrieben (ohne EAD) sind zum Stichtag 19.02.2018
insgesamt 13 Ausbildungsplatze unbesetzt.

Frage 18:
Wie viele Auszubildende sollen zum neuen Ausbildungsjahr eingestellt werden?

Antwort:

Zum neuen Ausbildungsjahr sollen Anwarterinnen und Anwirter sowie Auszubildende wie folgt
eingestellt werden:

Kernverwaltung 18
EB Kulturinstitute 1
EB Béader 1

20
Frage 19:

Wie viele Auszubildende werden iibernommen?

Antwort:

Im Sommer diesen Jahres wird'die folgende Anzahl von Auszubildenden ihre Ausbildung bei der Stadt-
verwaltung Darmstadt inkl. der Eigenbetriebe (auBer EAD) beenden:

Kernverwaltung
EB Kulturinstitute
EB Bader

IIOW‘I\J = W

Die Verwaltung hat dem Magistrat vorschiagen, alle Auszubildenden, die im laufenden Jahr ihre Aus-
bildung beenden, leistungsdifferenziert zu Gbernehmen, sofern im Einzelfall keine. personenbedingten
und/oder verhaltensbedingten Griinde entgegenstehen. Eine Entscheidung erfolgt in einer der nichsten
Sitzungen.

Dardber hinaus werden alle 5 Anwérterinnen und Anwérter tibernommen, sofern im Einzelfall keine
personenbedingten und/oder verhaltensbedingten Grinde entgegenstehen.

M|t freundllg GriBen

. Pb/

/ Jochen Partsch
Oberblrgermeister
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